275 Deo spem, solatium ac voluptatem omnem reponere, pauperibus et aegrotis pecunia pariter et officiis opitulari, in sanctis precibus, ieiuniis ac diuinorum voluminum meditatione indefesso studio versari.

Probe faciunt, qui plebeios monent, vt cum religione ac tremore versentur in
280 sacris voluminibus nec temere suo iudicio fidant. Verum qui simpliciter libros diuinos excutiunt e manibus laicorum, quo spiritu ducantur, nescio, certe decretum illorum pugnat cum exemplo Christi et apostolorum et, a quo deterrent isti, ad hoc exhortantur ecclesiae probatissimi doctores summa laude dignum existimantes, quod isti velut impium execrantur. Exsibilandae sunt autem istorum
285 voces, qui dum faceti videri student, impios sese declarant negantes euangelicam apostolicamque doctrinam ad primarias et aulicas foeminas pertinere; nonnarum hoc esse, non principum. Omittamus istius nominis inuidiam, quod apud eam gentem vnde ad nos dimanauit, nihil aliud sonat quam sanctas, quam appellationem olim christianis omnibus fuisse communem declarant apostolorum litterae, declarant et recentiorum scripta quingentis a Christo nato annis, quicumque
290 Christum profiterentur citra discrimen sanctos ac sanctas fuisse vocatos quemadmodum *fratres ac sorores*.

Quod si christianorum omnium professio est iuxta Christi doctrinam et apostolicas traditiones viuere, quos pudet instituti, pudeat et cognominis. Sin contumeliam non ferendam existimant, si quis ipsos neget vocandos christianos, quur
295 indecorum putant iuxta Christi doctrinam viuere? Imo si contumeliam non tolerandam ducunt a christiani cognominis honore submoueri, facile colligunt, quam non sit honorificum vitam agere cum christiana professione pugnantem. Et si sordidum abiectumque putant pie innocenterque viuere, magnificum ac regium existiment a consortio caelitem exclusos cum Sarana tradi sempiternis ignibus.

300 Non est Christus tetricus ac superciliosus, qualem illum fingunt hypocritae, nihil illo popularius, nec minus communis est omnium quam huius mundi sol. Praeclare vero de principibus ac principum aulis sentiunt, si putant illic verae religioni locum non esse, si quod in rebus humanis optimum est, optimatibus adimunt atque ibi iudicant foedum esse parere Christi legibus, vnde reipublicae
305 leges proficiscuntur. Qui fieri potest, vt bene regant populum suis edictis, qui Christi iussa spernunt? Aut qua fronte postulant, | vt sibi veluti principibus
LB 730 populus honorem exhibeat, si ipsi non agnoscunt summum omnium principem Christum? Imo quemadmodum fortasse vere dictum est non statim bonum esse principem, qui bonus sit vir, ita extra omnem controuersiam est non posse
310 bonum esse principem, qui vir sit non bonus et quemadmodum Plato dixit, non aliter ciuitates fore felices, quam si principes haberent philosophantes, ita verissimum est rempublicam nunquam esse florentiorem quam sub principe christiano, qui in omnibus quae gerit Deum omnium cognitorem, iudicem, vindicem ac remuneratorem habet prae oculis.

315 Qui si contingat, cuius domus erit castior et a vitiis purior quam huius aula? Hoc tantum interest inter principem et hominem priuatum, quod ille plurimum malo pius aut impius est. Ad mores principis omnes libenter vitam attemperant

et qui sunt improbae mentis, tamen hos a sceleribus principis integritas deterret. Itaque cuiusmodi sint aulae, potissimum a principum ingenio pendet. Hic opinor agnoscis tuam felicitatem, illustrissima Heroïna, huiusque nomine Deo Optimo Maximo gratias agis, quod vtrunque fratrem habes ea morum sanctimonia, vt illorum aula nihil aliud sit quam religionis ac pietatis exemplar. Dicas vtrunque ad religionis decus et natum et educatum atque, vt liqueat penitus insitum supremi numinis amorem, nulla fortunae indulgentia potuit hactenus pietatis ardorem extinguere. Neque vero ad aulae sanctimoniam leue momentum adfert principis vxor. Generosus atque, vt ita loquar, leoninus est regum animus nec a quouis tuto solet tractari. Leones et elephantes viribus inuictos arte mitigant et ad obsequium pertrahunt, quibus illorum compertum est ingenium. Vxor viri *molles aditus et tempora nouit*, nec raro blandis precibus impetrat, quod non impetraret acies armata. Summa potestas citius exoratur quam persuaderetur. Nam cogi omnino non patitur. Paulus scripsit interdum per mulierem fidelem sanctificari maritum infidelem. Ita non raro fit, vt regem ferociorem aut dissolutiorem regina partim sanctimonia morum, partim commodis ac tempestiuis hortatibus ad sanctiora consilia pertrahat; itaque si totam aulam purgare nequit, certe pec-

282 ad hoc *BAS LB*: adhoc A.

278–283 *Probe ... execrantur* Pour l'opinion d'Er. cf. *supra*, p. 272, ll. 237–241 et *Paracl.*, Holborn, p. 142, ll. 21–24: "vtinam hinc ad stiuam aliquid decantet agricola, hinc nonnihil ad radios suos moduletur textor, huiusmodi fabulis itineris taedium lenet viator".

283–286 *Exsibilandae ... principum* Cf. *supra*, p. 272, l. 258 sqq.

286 *nominis inuidiam* On trouve souvent des allusions critiques au problème de la vocation des nonnes chez Er., par ex. *Encom. matrim.*, ASD I, 5, p. 386, ll. 17–18; *Coll.* (Proci et puellae; Virgo poenitens), ASD I, 3, pp. 277–278, 298–300. Cf. aussi: J.M. Hanssens, Νόννος, νόσσα et Nonnus, nonna, dans: *Orientalia christiana periodica* 26 (1960), pp. 29–41.

290 *sanctos ac sanctas* Cf. par ex. 1. *Cor.* I; 2. *Cor.* I, I.

291 *fratres ac sorores* Cf. *Rom.* II, 2; II, 1; I6, 1; I6, 2 et passim.

300 *Non est ... superciliosus* Er. exprime des idées analogues dans *Virg. et mart. comp.*, LB V, 598 C: "Non est, mihi credite, tristis aut inamabilis sponus Iesus"; *Coll.* (Epicureus), ASD I, 3, p. 732, ll. 426–428: "Proinde vehementer falluntur quidam, qui blaterant Christum natura fuisse tristem quempiam ac melancholicum".

301 *sol* On trouve la même comparaison dans *Paracl.*, Holborn, p. 142, ll. 7–8: "Sol hic non

perinde communis et expositus est omnibus atque Christi doctrina".

302–308 *Praeclare ... Christum* Cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 147, ll. 346–347: "Si hoc a tuis exiges, vti leges tuas cognoscant et cognitas seruent, multo magis a teipso debes exigere, vt Christi imperatoris tui leges ediscas et obserues."

308–310 *Imo ... non bonus* Pour des idées analogues, cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 172, ll. 199–202: "Virum bonum inuenire licet, qui bonum principem non possit agere. At bonus princeps esse non potest, qui non idem sit vir bonus."

310 *Plato dixit* Plat. *Rep.* V, 473 d, 485 e; *Epist.* VII, 326 b.

317–319 *Ad mores ... pendet* Pour des idées analogues, cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 150, l. 425: "Vulgus nihil imitatur lubentius, quam quod a suo principe fieri conspexerit"; ll. 438–440: "Princeps vel ob hoc ipsum cauere debet, ne malus sit, ne tam multos exemplo suo reddat malos. Et vel ob hoc studebit esse bonus, quo tam multos efficiat meliores."

321 *vtrunque fratrem* Il s'agit de Charles V et de Ferdinand I.

327 *Leones* Cf. Plin. *Nat.* VII, 17, 41.

328–329 *Vxor ... nouit* Cf. Verg. *Aen.* IV, 423: "Sola viri mollis aditus et tempora noras".

331 *Paulus* Cf. 1. *Cor.* 7, 14.

335 candi licentiam magna ex parte contrahat. Habes et hic exempla domestica:
 mirandam viraginem et a laudatis omnibus laudatam Elisabetam, auiam mater-
 nam, quae singulari religionis amore flagrauit, nec suae tantum aulae, sed totius
 etiam Hispaniae mores ad pietatis disciplinam inclinare conata est. Tum Ioan-
 nam, matrem tuam hac in parte matri suae simillimam. Nam de Britanniae
 340 regina matertera tua iam ante meminimus.

Ab illorum igitur opinione, qui credunt amplam fortunam pugnare cum stu-
 dio pietatis, tantum absum, vt existimem illam non modo nihil officere, verum
 etiam plurimum adferre momenti. Quum enim omnis christiana pietas tribus
 praecipue rebus constet: afflatu numinis, doctrina et officiis pietatis, primum
 345 nescit Deus personarum respectum, sed vt diues est supra omnes, ita benignus est
 in omnes, cuiuscumque status aut conditionis sint, imo si quid interest, beni-
 gnus impartit sua dona iis, quos fortunae splendor velut in theatro omnium ocu-
 lis exposuit. Quum enim ita visum sit diuinae sapientiae, vt plerunque munera
 sua per homines largiatur hominibus, copiosius impartit his, quorum pietas latius
 350 vberiusque fructificet. Sic Daud affluit opulente suo spiritu, sic Solomonem
 prae cunctis mortalibus ad populum gubernandum instruxit sua sapientia. Ad
 primam partem pertinet fides, cui comites indiuiduae sunt spes et charitas. Hic
 est fons, caput, radix et fundamentum omnis pietatis atque haec ex aequo com-
 munita sunt omnium *siue reges sint, siue inopes, vt ille ait, coloni.*

355 Iam nulli magis egent doctrina christiana quam hi, qui latam tenent ditionem
 et a quorum autoritate pendet summa rerum humanarum. At bene natis ac libe-
 raliter educatis fere docilius est ingenium et ad pietatis habitum sequacius. Tum
 LB 731 plus ocii sup|petit discendis ac meditandis iis, quae conducunt ad salutem aeter-
 nam. Ad haec praeceptorum, codicum caeterarumque rerum, quae parandae
 360 doctrinae sunt necessariae, paratior illis est copia. Quanquam huius philoso-
 phiae, quam diximus omnium esse communem, nemo non docilis est, cuius
 mentem illustrauit fides, instruxit charitas, excitauit spes. Per haec enim Deus
 reddit animum hominis docilem. Siquidem ab eodem venit docilitas, a quo doc-
 trina proficiscitur. Nec est tam perplexa philosophia christiana, quam multi
 365 volunt eam videri, si submoueas ea, quae ad ostentationem ingenii quorundam
 inuexit ambitio.

Demum ad officia pietatis nemo magis instructus, quam qui opibus, autori-
 tate, splendore dignitateque, caeteris antecellit. Haec omnia quum principi nihil
 aliud esse debeant quam instrumenta charitatis, quam seges materiaque virtutis
 370 exercendae, cui magis in procinctu est subuenire egenis, adesse pupillis, subleuare
 viduas, eripere oppressos, componere simultates, cohercere licentiam, legibus et
 exemplis ad recte viuendum vel exhortari vel cogere quam ei qui principatum
 gerit? Proinde multum aberrant a vero, qui putant religionis studium non conue-
 nire praecellenti fortunae, quum nulli magis sit opus religionis studio nullusque
 375 sit ad hanc vel discendam vel tradendam vel exercendam instructor quam quibus
 muneris dignitas summam adiunxit autoritatem quibusque proclue est vel metu
 terrere malos vel praemiis allicere bonos.

Habent denique et principes, quos imitentur, si non Antonios aut Paulos, certe Daudid, Solomonem et Ezechiam aliosque testimonio diuinorum voluminum claros principes. Non sunt apostoli, quamquam quisquis publico fungitur munere, quodammodo apostolus est, hoc est legatus. Sicut enim Deus mittit prophetas ac sapientes, ita mittit et reges et satrapas: bonos ad subleuandos suos, malos ad castigandos. Verum vt non sint apostoli, habent tamen magistros apostolos, qui spiritu Christi afflati, quum caeteris omnibus, tum principibus quoque viuendi normam praescripserunt. Quin et concionandi munus regale est; habet enim monarcha gladium ad vindictam malefactorum, sed habet et linguam non minus gladio necessariam, multo magis efficacem. Hac hortatur multitudinem ad